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SEZNAM ZKRATEK

FPE – Fakulta pedagogická

ISCED –Mezinárodní standardní klasifikace (International Standard Classification of

Education)

KPZMŠ – Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole

MŠ – mateřská škola

RoK – rozvoj kompetencí v mateřské škole

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

UNESCO - Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations

Educational, Scientific and Cultural Organization

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola

ZČU – Západočeská univerzita

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila „Hodnocení rozvoje profesních kompetencí

v průběhu studia učitelství pro MŠ na FPE ZČU v Plzni“. Toto téma jsem si vybrala pro to,

protože mě zajímalo, jak dokáže studium na FPE ZČU připravit studenty na budoucí práci za

poměrně krátkou dobu studia bez ohledu na jejich předchozí vzdělání a zkušenosti s prací

v mateřské škole.

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické. V teoretické části budou

zpracovány informace z odborných zdrojů týkajících se profesních kompetencí učitele.

Zaměřena bude především na témata klasifikace profesních kompetencí, rozvoj profesních

kompetencí v rámci studia, osobnost učitele a komunikace s dítětem.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak studenti hodnotí úroveň rozvoje svých profesních

kompetencí pro mateřské školy. V praktické části proto bude proveden pedagogický

výzkum na toto téma, jehož docílím rozesláním dotazníku studentům posledního ročníku

oboru učitelství pro MŠ na FPE ZČU v Plzni. V první části zformuluji cíl výzkumu a výzkumnou

otázku, následně provedu samotné šetření a představím výsledky výzkumu pomocí grafů.
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1 PROFESE UČITELE

Pojmem „učitel“ je označován „profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník,

spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu

učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost.“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2009, s. 261). Nejpravděpodobněji se učitelem stane ten, kdo se dokáže vcítit do druhého,

respektovat druhého člověka i společnost, klade si otázky ohledně lidského života,

existence, chce být vzorem pro druhé. Vnímá svou profesi jako poslání, což nelze naučit,

vychází to z podstaty osobnosti daného jedince.

Učitel v mateřské škole by měl vědět, jaké má dítě předškolního věku potřeby a zájmy, co

ovládá a co je charakteristické pro jeho stupeň vývoje, ve kterém se jedinec nachází. Helus

(2009) uvádí, že učitel má moc ovládat děti, manipulovat, proto jsou důležité také u učitele

osobnostní rysy a profesní kompetence. Do osobnostních rysů patří svědomí učitele,

profesionalita, morální kvality, znalost sama sebe. Děti jsou velmi zranitelné, proto by se s

nimi mělo zacházet citlivě, negativní kritiku a křivdu si může sebou nést po celý život

(Syslová, 2013). V některých mateřských školách učitelé ještě stále nutí děti ke spánku a do

jídla. Tyto jevy dítěti velmi ubližují. Učitel by měl také respektovat aktivní snahu dítěte, aby

se dítě samo rozvíjelo a šlo vývojem kupředu. Vede to dítě k samostatnosti, sebeobsluze,

samostatně se rozhodovat, takže pomáhá to ke komplexnímu rozvoji dítěte. Učitel by měl

věřit v schopnosti dětí, aby si věřily, povzbuzovat a ocenit je pokud se mu něco podaří, nebo

ho pochválit. Dítě si totiž věří a následně chce trénovat své schopnosti, které mu jdou.

Učitel je také představitelem hodnot lidskosti a demokracie. Děti se tím učí, co je žádoucí,

či nikoliv z hlediska morálky. Děti se tomu učí přirozeně, pozorováním dění kolem sebe,

nestačí pouhé vyprávění na dané téma. Učitel by měl být také empatický, nápomocný a

schopný spolupracovat. Také by měl rozumět sociálním vztahům, zejména sociálnímu

vývoji dětí.

Učitel z pohledu rodičů

Autorky Svobodová, Vítečková a kol. (2017) provedly výzkum dotazníkovým šetřením,

kterého se zúčastnilo 126 rodičů. Dotazník byl členěn do několika částí, otázka ke vztahu k

dítěti, pro rodiče bylo v této oblasti nejdůležitější, aby učitelka byla spolehlivá, děti se cítily
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bezpečně a byla nápomocná, pokud nějaké dítě si neví rady. Pro rodiče bylo také důležité,

aby učitel rozuměl psychice dítěte, jeho zvláštnostem problémům. V oblasti diagnostiky

bylo pro rodiče důležité, aby učitel poznal sociálně patologické projevy a dokázal udělat pro

dítě prevenci. Důležité bylo pro ně také znalosti ve vývoji dítěte a možných poruchách. Ve

vztahu učitel a rodič, byla pro rodiče důležitá upřímnost ze strany učitele, konkrétnost a

jasnost. Ve vztahu učitele k jeho vykonávané profesi bylo pro rodiče důležité, aby svoji práci

měl rád, dále aby se dokázala sebereflektovat a pracovat stále kvalitněji. Ve vztahu ke

kolegům by měl mít učitel založený na partnerské spolupráci. Z pohledu didaktických

dovedností, bylo pro rodiče nezbytné, aby učitelka vytvářila příjemné klima ve třídě, naučila

děti vycházet s ostatními, hezky se chovat k ostatním. Nejdůležitější vlastnost podle rodičů

byla od učitele upřímnost. K dalším vlastnostem, které rodiče uvedli, patřily: spravedlnost,

klidný přístup, láskyplný přístup, nadhled nad věcí, selský rozum, tolerantnost, vstřícnost a

otevřenost.

Učitel z pohledu dětí

Dítě při příchodu do mateřské školy, prochází velmi náročným obdobím, proto by učitel měl

být pro dítě oporou, která mu pomáhá vyrovnat se změnou. Pro dítě je prostředí školy

neznámé a v jeho očích může být nebezpečné. Učitel by měl dítě s prostředím seznámit a

vytvořit příjemné klima. Učitel je osoba, na kterou se dítě může kdykoliv spolehnout. Z

výpovědí dětí z knihy Svobodové, Vítečkové a kol. (2017) vnímají učitelku jako hodnou,

která na ně nekřičí, nebije je a chová se k nim hezky. Učitelka by měla stanovit hned na

začátku pravidla a řád, který u dětí zajišťuje pocit jistoty a bezpečí. Pro děti je partnerem,

se kterým si užijí legraci, a činnosti si dokáže užít s dětmi.

Být učitelem znamená přijmout zodpovědnost vůči společnosti za vzdělání mladé

generace. Učitelství není jen pouhé poslání, ale především každodenní náročná a odborná

práce v oblasti vzdělávání a výchovy.

Být dobrým učitelem znamená ovládat strategie vyučování a učení, být odolným vůči

stresům, umět jednat s lidmi, být flexibilní a tvořivý, být empatický a tolerantní.
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Stát se dobrým učitelem znamená již přemýšlet o své profesi, stále se v ní zdokonalovat,

sledovat proměny vzdělávací reality a promítat je do své pedagogické práce (Vašutová,

2002).
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2 PROFESNÍ KOMPETENCE UČITELE

Profesní kompetence je termín definovaný jako „soubor osobnostních a odborných

předpokladů pro výkon učitelské profese“ (Syslová 2013, s. 29). Ty chápeme jako „komplexní

způsobilosti k úspěšnému vykonávání profese, která zahrnuje znalosti, dovednosti, postoje,

hodnoty a osobnostní charakteristiky.“ (Spilková 1996, č. 2, s. 46). Profesní kompetence

tedy označují to, co všechno by měl učitel mít, znát, umět předvést a ovládat tak, aby byl

vhodným vzorem a učitelem dětí v mateřské škole.

2.1 DĚLENÍ PROFESNÍCH KOMPETENCÍ

„Profesní kompetence je komplexní schopnost (způsobilost) k úspěšnému výkonu profese.“

(Syslová, 2013, s. 80) Do nich jsou zařazeny znalosti, dovednosti a postoje. Dále sem také

patří vlastní hodnoty a charakteristika osobnosti učitele, jak vykonává činnosti. Důležité

není, co chce učitel naučit, ale jak bude učit. (Syslová, 2013, S. 80). Důležitá je etická

odpovědnost a hodnotová dimenze.


[…]


děti.

52,8% respondentů se ohodnotilo 5 body, 22,2% 4 body, 13,9% se ohodnotilo 3 body, 8,3%

2 body a 2,8% respondentů si nebylo jisto, jak odpovědět, zvolilo možnost „N“
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55.Mám potřebu dalšího vzdělávání a

sebevzdělávání.

55,6% respondentů se ohodnotilo 5 body,

27,8% 4 body, 8,3% se ohodnotilo 3 body, 5,6%

2 body a 2,8% respondentů se ohodnotilo pouze 1 bodem.

56.Jsem schopen reflektovat vzdělávací potřeby a zájmy dětí a změny vzdělávacích

podmínek a reagovat na ně ve své

pedagogické práci.

27,8% respondentů se ohodnotilo 5 body,

58,3% 4 body, 8,3% 3 body a 5,6% respondentů

se ohodnotilo 2 body.

Z výzkumu vyplývá, že začínající pedagogové mají úrovně profesních kompetencí poměrně

nevyrovnané. Nejjistější jsou v oblastech kompetencí, které měli možnost podrobně

nastudovat v teoretické části studia a následně vyzkoušet a ověřit si je v praktické výuce.

Jedná se hlavně o kompetence předmětové, profesně a osobnostně kultivující. Nejméně

jisti si studenti jsou u kompetencí, se kterými neměli intenzivnější zkušenost, popřípadě se

s nimi setkali pouze minimálně v ojedinělých případech. Především se jedná o kompetence

diagnostické a intervenční a několik dílčích oblastí pedagogických kompetencí. Nejisté

odpovědi můžou být následkem nedostatečného osvojení si odborných znalostí, v důsledku

velmi omezeného kontaktu studenta s učitelem, kvůli neustupující špatné epidemiologické

situaci v České republice způsobené onemocněním COVID 19. Kvalita úrovně rozvoje

profesních kompetencí záleží na délce praxe každého učitele, čím delší praxe v oboru má,

tím je jeho úroveň rozvoje kompetencí vyšší a kvalitnější.

Obecně se dá však říci, že FPE ZČU v Plzni dokáže své studenty velice dobře připravit na

budoucí povolání učitele v mateřské škole bez ohledu na pracovní zkušenosti v oboru,

jelikož se poměrně intenzivně student zúčastní praktické výuky, kde si testuje a ověřuje své

odborné poznatky, které získává v teoretické části studia.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit rozvoj profesních kompetencí v rámci studia

učitelství pro MŠ na FPE ZČU. V teoretické části jsem se zabývala profesními kompetencemi

učitele mateřské školy, s oporou o odborné zdroje jsem popsala termín učitelské profese,

profesní kompetence, klasifikaci profesních kompetencí, zabývala jsem se osobností

učitele, možnostmi jeho vzdělávání.

V praktické části jsem nejdříve popsala cíl pedagogického výzkumu, následně jsem

zformulovala výzkumnou otázku, popsala jsem metodologii pedagogického výzkumu, jako

nástroj šetření jsem si zvolila dotazník, který jsem rozeslala všem studentkám posledního

ročníku studia oboru učitelství pro MŠ na FPE ZČU. Po shromáždění výsledků jsem vytvořila

statistiku s aritmetickými průměry odpovědí ke každé otázce dotazníku.

Každý rok může být výsledek stejného pedagogického výzkumu jiný, má práce však

zaznamenává hodnocení studentek, které strávily přesně polovinu doby studia v distanční

výuce a přišly tím o osobní kontakt s vyučujícím a musely se potýkat s omezeními v rámci

praktické výuky. Přesto všechno zvládly docílit svými profesními kompetencemi velmi

vysoké úrovně a jsou připravené vstoupit do profesního života.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce „Hodnocení rozvoje profesních kompetencí v rámci studia učitelství

pro MŠ na ZČU v Plzni” je zhodnotit rozvoj profesních kompetencí studentek oboru

učitelství pro MŠ. V teoretické části práce je provedena rešerše z odborných zdrojů, které

se věnují profesním kompetencím učitele. V práci jsou shrnuta témata, které s profesními

kompetencemi a jejich rozvojem souvisí, a kterým se autoři věnují. V praktické části práce

je proveden pedagogický výzkum, kde se pomocí dotazníku provádí empirické šetření,

němž se zjišťuje jak student hodnotí úroveň rozvoje svých profesních kompetencí. Výsledná

data byla zanalyzována a vyhodnocena pomocí grafů, které zobrazují spektrum odpovědí u

každé otázky. Z výzkumu je patrné, že studenti učitelství pro MŠ na FPE ZČU jsou velmi

dobře připraveni na nástup do zaměstnání v mateřské škole. Úroveň rozvoje profesních

kompetencí mají velmi vysokou, navzdory například nulovým předešlým zkušenostem s

dětmi či problému dnešní doby, onemocnění COVID 19, který jim znemožnil prezenční

výuku po dobu roku a půl.
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SUMMARY

The aim of the bachelor's thesis "Evaluation of the development of professional

competencies in the study of teaching for kindergartens at the UWB in Pilsen" is to evaluate

the development of professional competencies of students in the field of teaching for

kindergartens. In the theoretical part of the work, a search is made from professional

sources that deal with the professional competencies of the teacher. The thesis

summarizes the topics that are related to professional competencies and their

development, and which the authors address. In the practical part of the work, pedagogical

research is carried out, where an empirical survey is carried out using a questionnaire,

which finds out how the student evaluates the level of development of his professional

competencies. The resulting data were analyzed and evaluated using graphs that show the

range of answers for each question. The research shows that students of kindergarten

teaching at FPE UWB are very well prepared for employment in kindergarten. They have a

very high level of development of professional competencies, despite, for example, zero

previous experience with children or the problem of today, COVID 19, which prevented

them from full-time teaching for a year and a half.
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