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Splnění zadání
Cílem práce bylo zjistit, jak studentky hodnotí míru rozvoje svých profesních kompetencí a svou připravenost
na výkon profese. Autorka není v rámci celého textu konzistentní, v praktické části a v závěru používá jiné,
nepřesné formulace. Ve smyslu nastavení tématu práce a záměrného vzorku respondentů, byla první část cíle
do značné míry naplněna. Druhá část pouze implicitně.

Formální úroveň
Odbornost a kultivovanost projevu má v rámci textu celé práce výkyvy. Grafická úprava je dle zavedených
zvyklostí. Práce je poměrně přehledně členěná. Použité tabulky jsou špatně čitelné. Velká část příloh nemá
souvislost s textem, nebo v textu není zmiňována tak, aby si čtenář mohl dát do souvislostí.
Práce prošla kontrolou plagiátorství bez podezřelé shody.

Práce s literaturou
Množství použitých odborných zdrojů je hraniční (devět k teoretické části a dva k metodologii) V seznamu
literatury jeden citovaný zdroj chybí (Vašutová 2004) a naopak obsahuje pět zdrojů, které v textu citovány
nejsou. Při práci s odkazy není jednotně dodržena citační norma ISO 690 (přímá citace někdy pouze v
uvozovkách, někdy i kurzívou, čárky za jménem autora, neuvádění strany u odkazování parafrází), stejně tak je
tomu i u bibliografických citací.

Slovní hodnocení
Autorka zpracovávala aktuální téma rozvoje profesních kompetencí v rámci studia na konkrétní vysoké škole.
Práce bohužel nenaplnila svůj potenciál. Studentka ji průběžně téměř nekonzultovala. V rámci zpracování
došlo i k posunu oproti zadání, kde měl být hodnocen rozvoj profesních kompetencí v průběhu studia,
byla však sebrána data pouze z jeho závěru. Použitím daného nástroje také nebylo příliš možné explicitně
zjistit, jak vnímají studentky svou profesní připravenost. K tomu by bylo dobré použít otevřené otázky v
dotazníku nebo rozhovor či focus group.
Teoretická část poměrně dobře vymezuje danou problematiku, je dobře logicky strukturována a provázána na
část empirickou. Oceňuji kapitolu Osobní hodnocení rozvoje profesních kompetencí, která by se však více
hodila do části empirické a mohla by tak být základním pilířem dalšího pohledu např. skrze focus group.
Oceňuji, že empirická část práce přináší základní data a pohled na to, jak studentky daného ročníku hodnotí
rozvoj svých profesních kompetencí na konci studia, tato data jsou pro nás důležitá. Autorka však data pouze
popisuje a dále prakticky neanalyzuje (přitom v pracovní verzi práce základní analýza byla) a neinterpretuje.
Vyhotovená analýza by se hodila spíše jako souhrn do závěru.
Součástí zadání práce byl i požadavek napsat doporučení pro praxi, který nebyl naplněn.

Dotazy k práci
1. Doplňte a představte podrobnější analýzu získaných data jejich interpretaci.
2. Jaká máte doporučení pro stávající praxi? Navrhla byste nějaké změny ve staávajícím studijním programu?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě s hodnocením: dobře (dle průběhu obhajoby)
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